
 

 Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione  N. 12 Indice 

N.  87 

 

Del 11-03-2020  

 CIG  

 

 

OGGETTO: 

 

Selezione, ai sensi dell'art.110, comma 1, del D.lgs n.267/2000, 

per l'assunzione a tempo pieno e determinato, di un Istruttore 

direttivo Amministrativo- Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del 

CCNL Comparto Funzioni locali, a cui conferire incarico di 

Responsabile dell'Area Finanziaria-Amministrativa. Indizione 

della selezione, approvazione dell'avviso e dei relativi 

allegati 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente decreto 

legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

Uri, 11-03-2020 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
t.to  f.to Dott. Alciator Alessandro 

Attestazione di Pubblicazione  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 183 

dal ___11-03-2020____  al____26-03-2020_____. 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 f.to Sanna Letizia 

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 

Li _______11-03-2020______                                                                      Il Responsabile del Servizio  
                                                                                             Dott. Alciator Alessandro                                                                      

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.12 del 11-03-2020 COMUNE DI URI Pag. 2 

 

Premesso che  
con deliberazione della Giunta comunale n.38 del 11/03/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il 1^ aggiornamento del Piano Triennale di fabbisogni del 
personale 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.19 del 
19/02/2020; 
 
con il 1^ aggiornamento del Piano Triennale di fabbisogni del personale 2020/2022 si è 
stabilito di procedere all'assunzione a tempo pieno e determinato, di un Istruttore direttivo 
Amministrativo- Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del CCNL Comparto Funzioni locali, a cui 
conferire incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa; 
 
con il 1^ aggiornamento del Piano Triennale di fabbisogno del personale 2020/2022 si è 
stabilita altresì la durata dell'assunzione per un periodo di sei mesi, fino a concorrenza del 
periodo di conservazione del posto del dipendente uscente e comunque, fino al assunzione 
in servizio a tempo pieno e indeterminato, di un Istruttore direttivo amministrativo contabile 
cat. D, ma non oltre la cessazione del mandato del Sindaco, naturale o anticipata; 
 
Richiamato l'art. 110, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 che dispone: 
“1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, 
di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a 
tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo 
determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella 
dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi 
restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al 
presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai 
soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica 
professionalità nelle materie oggetto dell’incarico (comma così sostituito dall'art. 11, comma 
1, legge n. 114 del 2014)”; 
 
Visti  
l’art.64 dello Statuto comunale intitolato “Incarichi dirigenziali e di alta specializzazione” il 
quale, al comma 2, prevede la possibilità, nel caso di vacanza del posto o per altri comprovati 
motivi, di assegnare, nelle forme e con modalità previste dal regolamento, la titolarità di 
uffici e servizi a personale assunto con contratto a tempo determinato; 
 
il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, approvato con  delibera della giunta 
comunale n.85/2019 il cui art. 108, intitolato "Incarichi a contratto" stabilisce che "Il Comune 
può avvalersi della facoltà di coprire i posti di responsabili dei servizi o degli uffici, funzionari 
o di alta specializzazione mediante incarichi a contratto ai sensi dell’art.110, commi 1 e 2";  
 
Dato atto che l’incarico in questione rientra nella previsione del suddetto art. 110, comma 1, 
D.lgs n.267/2000 in quanto richiede competenze specifiche, non possedute da altre figure 
professionali nell'organico del Comune; 
 
 
 
Evidenziato  
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.12 del 11-03-2020 COMUNE DI URI Pag. 3 

che il citato art. 110, comma 1,  dispone che l’incarico venga conferito previa selezione 
pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 
esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico; 
 
che l'art.108, comma 2, del citato Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, 
stabilisce che: "Gli incarichi di cui al comma precedente sono conferiti con provvedimento del 
sindaco a persone in possesso dei necessari requisiti per l’accesso dall’esterno a tempo 
indeterminato, sia sotto il profilo del titolo di studio posseduto, sia di eventuale iscrizione ad 
Albi professionali richiesta dalla legge, sia sotto il profilo di precedenti e qualificanti 
esperienze lavorativo professionali svolte nel medesimo settore per il quale si vuole conferire 
l’incarico, sulla base della seguente procedura: a) pubblicazione sull’albo pretorio on-line di 
un avviso di selezione per almeno 15 giorni ove sono individuati: oggetto dell’incarico, 
durata, requisiti richiesti, oggetto del colloquio; b) analisi dei curricula per la verifica del 
possesso dei requisiti previsti da parte di una Commissione di esperti;  c) colloquio con i 
candidati effettuato da una Commissione di esperti...."; 
 
Atteso che con la sopra citata deliberazione della Giunta comunale n. 38/2020 sono stati 

forniti gli indirizzi per i requisiti necessari per il conferimento dell’incarico a tempo pieno e 

determinato, dell'Istruttore direttivo amministrativo contabile cat. D, ai sensi dell'art.110, 

comma 1, del D.lgs n.267/2000; 

Verificato che in questo Comune: 
 
è stato rispettato il limite di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006; 
 
è stato quantificato in € 151.368,17 il limite di spesa per il personale da impiegare con forme 
flessibili di lavoro ai sensi dell’articolo 9, comma 28, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 7, 
pari al 100% della spesa sostenuta nel 2009; 
 
con la programmazione della presente assunzione, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs 
n.267/2000, si rispetta il limite di cui all’art.50, comma 3, del CCNL Funzioni Locali del 
21/05/2018, secondo cui: “Il numero massimo di contratti a tempo determinato e di contratti 
di somministrazione a tempo determinato stipulati da ciascun ente complessivamente non 
può superare il tetto annuale del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio al 1° 
gennaio dell’anno di assunzione, con arrotondamento dei decimali all’unità superiore 
qualora esso sia uguale o superiore a 0,5”; 
 
Visto il l’avviso di selezione, con i relativi allegati, che si allega alla presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

Di indire, ai sensi dell'art.110, comma 1, del D.lgs n.267/2000, una selezione pubblica per 
l'assunzione a tempo pieno e determinato, di un Istruttore direttivo Amministrativo- 
Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del CCNL Comparto Funzioni locali, al quale attribuire 
l'incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa e relativa posizione 
organizzativa. 
Di approvare l'avviso di selezione e i relativi allegati. 
 
Di dare atto che la spesa relativa alla copertura del posto in oggetto è prevista nel Bilancio di 
previsione 2020/2022 in fase di approvazione, sul capitolo 11300/1. 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.12 del 11-03-2020 COMUNE DI URI Pag. 4 

 
Di pubblicare il presente avviso nell’albo on line del Comune e sulla sezione 
“Amministrazione trasparente”, e di trasmetterlo, ai fini di pubblicità, ai Comuni della 
Provincia di Sassari e all’Anci Sardegna. 
 
 


